1. Els testimonis estan disposats en tres columnes. 

3 

1254, febrer, 7. Barcelona. 

El rei Jaume [I] d’Aragó, atenent que les esglésies de Sant Pere i Santa Maria de 

Terrassa i els seus rectors i priors havien tingut l’escrivania del castell de 
Terrassa i en ella hi havien realitzat testaments, contractes nupcials, pactes i 
altres escriptures públiques, estableix a Guigó, prior de les dites esglésies, a la 
seva comunitat i als seus successors, perpètuament, l’escrivania del castell de 
Terrassa, el dret d’exercir-hi les funcions notarials o delegar-les a qui volgués, i 
l’exclusiva d’aquestes funcions per a totes les escriptures que sol·licitesin els 
habitants del terme esmentat. Caldrà prestar dos censals d’or anuals al rei per 
Nadal o el preu equivalent segons les taules de Barcelona. No podran 
reconèixer cap altre senyor d’aquests drets sobre l’escrivania, que no sigui el 
rei. Ordena a batlles, veguers i altres súbdits observar aquest acord. 

 [A.] Original no localitzat. 

R1.* Confirmació del 28 de maig de 1337 a Gandesa: ACA. Cancelleria Reial, Officialium 1, part 
1ª de Pere III, Registre 949, f.178v-179r, ex A. 
B. Trasllat del 19 de novembre de 1529: ACA. Cancelleria Reial, Diversorum 28 de Felip I, 
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Registre 4323, f.102v-105v, ex R1. 
R2. Confirmació del 6 de juny de 1598: ACA. Cancelleria Reial, Diversorum 28 de Felip I, 
Registre 4323, f.102r-110r, ex B. 

Citacions: P.PUIG I USTRELL, Capbreu de Bertran acòlit, vol.1, p.14-15; P. PUIG I USTRELL, 
«Senyoria directa, domini útil i funció notarial ...», 1994, p. 619. 

 Pateat universis quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et 
Valentiae, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes quod 
ecclesia Sancti Petri et Sancte Marie de Terracia et rectores et priores eius pro ipsa 
tenuerunt et habuerunt scribaniam castri Terracie, facientes et fieri facientes testamenta 
et instrumenta contractuum nuptialium, pactionum et omnes alias publicas scripturas, 
cum hoc presenti privilegio perpetuo valituro damus, concedimus et stabilimus per nos 
et nostros presentes et futuros tibi Guigoni, rectori et priori dicte ecclesie Beate Marie et 
Sancti Petri et conventui eiusdem et omnibus successoribus rectoribus, canonicis et 
conventibus earumdem ecclesiarum,1 scribaniam tocius castri Terracie et terminum eius 
plenarie in omnibus instrumentis publicis et aliis scripturis ad dictam scribaniam 
pertinentibus. Ita quod nullus alius infra terminos dicti castri sit ausus facere 
instrumenta vel alias scripturas nisi vos et rectores earumdem ecclesiarum et illi qui a 
vobis vel ipsis in dicta scribania positi fuerint. Attendentes quod nulli infra terminos 
dicti castri populatores sive habitantes sint ausi ire ad alios scriptores longe vel prope 
super contractibus intra se habitis, nec recipere per manum ipsorum instrumenta sive 
scripturas. Vos autem et successores vestri ad legalitatem et fidelitatem vestram pro 
nobis tenebitis et servietis et servire facietis, et dabitis annuatim in festo Natalis Domini 
nobis et successoribus nostris duos censuales in auro vel precium eorum secundum 
quod valuerint in tabulis Barchinone, nullum alium servicium, censum2 nec usaticum 
nobis pro eadem facietis nisi quod eam pro nobis et nostris semper tenebitis et ibi alium 
dominum nisi nos et succesores nostri non proclamabitis vel facietis. Et nos et 
successores erimus inde semper vobis et domui predicte et omnibus successoribus 
vestris et ipsis qui pro vobis positi fuerint legales, garentes, auctores et defensores 
contra omnes personas. Mandantes itaque baiulis, vicariis et aliis subditis nostris quod 
predicta omnia et singula observent et observari faciant, et quod ab aliquo vel aliquibus 
predicta vel aliquid predictorum molestari neque inquietare permittant. Siquis autem 
contra predicta ausus venire temptaverit, iram et indignationem nostram et penam 
quinquaginta aureorum se noverit incursurus damno illato prius integre et plenarie 
restituto. 
 Datum Barcinonae, VIIº idus ffebruarii anno Domini Mº CCº3 quingentesimo 
tercio.  

Signum+ Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes 
Barchinone et Urgelli, et domini Montispesulani. 
 Testes sunt Eximinus de Ffocibus, Guillelmus de Cervilione, Guillelmus de 
Sancta Eugenia, Guillelmus de Angularia. 
 Sig+num Raimundi de Uliola, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die 
et anno prefixis. 

1. A continuació ratllat, et illi qui a vobis; 2. A continuació ratllat i repetit, censum; 3. A continuació 
ratllat, XXXº. 
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4 

1254, febrer, 22 

Guigó, prior de la casa de Santa Maria de Terrassa, amb el consens del seu convent, 

estableix vitalíciament a Bertran de Santcristòfor l’escrivania de la vila, castell i 
terme de Terrassa amb tots els segells i escriptures pertinents, que la comunitat 
prioral té pel rei a cens de dos morabatins, de manera que ningú de la vila i el 
terme de Terrassa no pugui obtenir instruments públics sinó per autoritat del dit 
Bertran de Santcristòfor o un seu substitut. Aquest pagarà cada any un cens de 
quatre morabatins d’or o el preu equivalent d’aquests segons les taules de 
Barcelona i no estarà sotmès a cap altre cens o servitud. No podrà proclamar 
cap altre senyor o batlle. El priorat li serà guarent i defensor davant qualsevol 
persona. 

A.* Original: ACA. Cancelleria Reial, Sèrie General, Pergamins de Jaume I, núm.1361. Carta 
partida. 

Cit.: VENTALLÓ I VINTRÓ, J. Tarrasa. Antigua y Moderna, 1879, p.140 comenta el pergamí i el 
cita havent-lo consultat a l’ACA. PUIG I USTRELL, P. «Senyoria directa, domini útil i funció 
notarial ...», 1994, p. 619, el comenta àmpliament. 

Sit omnibus notum quod nos Gigo, prior domus Sancte Marie de Terracia, cum 

assensu et voluntate tocius conventus eiusdem domus predicte, per nos et omnes 
successores nostros presentes atque futuros damus et stabilimus tibi Bertrando de 
Sancto Christoforo in tota vita tua totam scribaniam integriter tocius ville, castri et 
termini Terracie, cum omnibus singulis sigillis et scripturis et cum omnibus aliis ad 
dictam scribaniam pertinentibus et pertinere debentibus, et nobis spectantibus et 
spectare debentibus. Sicut melius et plenius nos predicta habemus, et per dominum 
regem tenemus ad censum duorum morabatinorum et etiam quondam consuevimus 
habere et tenere aliquo modo. Ita quod tu, vel subditus a·te sive substitutus de cetero, 
quam diu vixeris habeas, teneas et possideas, potenter et integriter, totam scribaniam 
predictam cum omnibus predictis ad ipsam scribaniam pertinentibus. Et habeas pro tuo 
officio et labore quicquid inde habere poteris tam de iure, sive consuetudine. Nullus 
itaque infra predictum castrum, villam et terminum Terracie audeat scribere, nec scribi 
facere aliqua publica instrumenta, sive alias scripturas, nec etiam ire ad alios scriptores 
longe vel prope super aliquibus contractibus intra se habeatis, nec recipere per manum 
aliorum tabellionum aliqua instrumenta publica sive scripturas, nisi auctoritate tua 
fecerit vel mandato. Tu vero ad legalitatem et fidelitatem nostram nostrorumque 
successorum pro vobis dictam scribaniam tenebis, servies vel servire facies. Et dabis 
annuatim pro censu in festo Natalis Domini nobis et successoribus nostris quatuor 
morabatinos in auro, vel precium eorum secundum quod valuerint in tabulis 
Barchinone, de quibus nos dabimus semper quolibet anno domino regi duos 
morabatinos. Nullum alium censum, servicium, usaticum ac servitutem nobis vel 
aliquibus successoribus neque alii persone inde facies, nisi tantummodo illos dictos 
quatuor morabatinos, ut superius dictum est. Et ibi alium dominum vel baiulum non 
proclamabis nec facies nisi nos et successores nostros. Et nos et successores nostri 
erimus semper inde tibi et ipsi qui pro te ibi positus fuerit legales, guarentes, auctores et 
deffensores contra omnes personas. 
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Actum est hoc VIII kalendas marcii anno Domini M CC quinquagesimo tercio. 

Sig+num Martini, presbiteri canonici Sancti Rufi.* S+num Poncii, presbiteri 
canonici Sancti Rufi.* Sig+num Bernardi, presbiteri canonici Sancti Rufi.* Ego 
Raimundus de Aqvelino, canonici Sancti Rufi +.* Et ego magister Poncius, canonicus 
Sancti Rufi +.* Eguo Guiguo, prior domus Sancte Marie de Terratia firmo.* Ego 
Vuilelmus, abbas Sancti Rufi laudo et scribo.* 

Testes sunt Petro de Castro Aciolo, baiulus Barchinone, et Arnaldus de 
Sanahugia. 

Signum SS. Petri Carbonelli, notari publici Barchinone, qui hec scribi fecit et 
clausit die et anno prefixis. 
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1272, abril, 10 

[El rei Jaume I] fa donació a perpetuïtat a Arnau de Solà, habitant de Terrassa, de 
l’estatge del palau reial a Terrassa, a condició que sempre hagi d’allotjar el rei 
i els de la casa reial quan hi vagin. 

[A]. Original no localitzat. 
R.* ACA. Cancelleria, registre núm. 21, fol. 20r, ex A. 

Per nos et nostros damus et concedimus vobis A[rnaldo] de Solano, habitatori in 
Terracia, et vestris imperpetuum staticum palacii dicti nostri de Terracia.1 Ita, scilicet, 
quod vos et vestri semper habeatis, teneatis et possideatis dictum castrum2 libere et sine 
alicuius contradiccione, hoc tamen salvo et retento quod semper nos et nostri possimus 
inde hospitari quicumque et quandocumque in Terracia venerimus et quod etiam vos et 
vestri teneatis dictum palacium condirectum. Mandantes, et cetera.   

Datum Ilerde, IIIIº idus aprilis, anno Domini Mº CCº LXXº secundo. 

1. Segueix repetit “et vestris imperpetuum staticum palacii nostri de Terracia”. 2. Sic a l’assentament. 
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1274, juny, 25. Perpinyà 

Jaume I, rei d’Aragó, confirma a Arnau de Cabrera i la seva esposa Sibil·la 
l’assignació que van rebre de part de Guillema de Cabrera, mare del receptor, 
de cinc mil sous barcelonesos de tern sobre les rendes del castell de Terrassa, 
exceptuant el dret que un altre hi pugui tenir sobre aquestes rendes si en té 
prioritat. 

[A]. Original no localitzat. 
R.* ACA. Cancelleria, registre núm. 19, fol. 140r, ex A.  

Iacobus, Dei gratia rex Aragone, et cetera, laudamus, concedimus et 
confirmamus vobis Arnaldo de Caprariam et Sibilie, uxori vestre, cartam assignationis 
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et ipsam assignationem quod feci vobis Guillelma de Capraria, mater vestri Arnaldi, de 
quinque millia solidos monete Barchinone ternale, quos vobis dedit et assignavit super 
redditus, sencibus, exitibus, laudismiis et aliis proventibus castri de Terracia, cum carta 
scilicet scripta per Nicholaum de Parella, notarium publicum Barchinone, prout in ea 
plenius continetur. Ita, videlicet, ut dictam assignacionem habeatis et teneatis prout in 
dicta carta plenius est contentum, salvo tamen iure alterius, si quis prior est vobis in 
obligacione predictarum. Mandantes, et cetera.  

Datum Perpiniani, VIIº kalendas iulii, anno Domini Millessimo CCº LXº IIIIº 
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1274, agost, 30 

[El rei Jaume I] bescanvia amb Guillema de Cabrera el castell i vila de Terrassa pel 
castell i vila de Gurb, pels drets que el rei té a Vic, per les lleudes i el quintar de 
Barcelona, inclosos mil sous anuals provinents del Roudor. La receptora ho 
tindrà mentre visqui i podrà nomenar batlles tant a Gurb com a Vic per tal que 
rebin allò que li pertoqui, així com disposar d’arrendadors pels drets de 
Barcelona. A més a més, l’atorgant fa donació de dos mil morabatins d’or 
alfonsí a la receptora perquè els pugui llegar lliurament al seu testament. 

[A]. Original no localitzat. 
R.* ACA. Cancelleria, registre núm. 19. fol. 166v, ex A. 

Dompne Guillerme de Capraria 

 Per nos et nostro, in cambium et emendam castri et ville Terracie quod nobis 
dompne Guilleme de Cabrera dederamus in vita vestra cum carta nostra quam a vobis 
modo recuperavimus, damus et concedimus vobis dicte dompne Guilleme de Capraria 
in tota vita vestra castrum et villam de Gurbo cum redditibus, exitibus et proventibus et 
aliis iuribus nostris et cum iusticiis, caloniis, censibus et firmamentis ac dominio, 
fortitudine et castlaniis et cum homagiis castlanorum et militum et cum questiis, 
domengiis et statica dicti castri et laboratione ac furnis et molendinis et cum hominibus 
et feminis ibi habitantibus et habitaturis et dominio quod in ipsis habemus et cum aliis 
omnibus et singulis que nos in dicto castro et terminis suis percipimus et habemus et 
percipere ac habere debemus qualibet racione vel causa. Et damus etiam vobis in vita 
vestra omnes redditus, exitus et proventus ac alia iura nostra omnia quos et quem in 
Vicco percipimus et habemus et percipere ac habere debemus quocumque modo vel 
ratione, excepta una portione quam in ipsis redditibus duximus assignandam. Et damus 
eciam vobis in vita vestra lezdas et quintare nostrum Barchinone cum redditibus, iuribus 
ipsorum integriter et mille etiam solidos Barchinone annuales, quos in redditibus nostris 
Reudorii nostri Barchinone assignamus vobis habendos et recipiendos singulis annis in 
vita vestra. Et sic volumus et concedimus vobis quod predicta omnia et singula que 
vobis damus habeatis, teneatis et possideatis et expletetis vos et quem vel quos 
volueritis loco vestri toto tempore vite vestre, sicut nos ea melius habere ac tenere 
debemus, ad vestras voluntates de omnibus que inde percipietis in vita vestra penitus 
faciendas sine aliqua nostra retencione quam ibi non facimus et sicut melius et utilius 
dici, scribi et intelligi potest ad vestrum comodum et bonum ac sanum et sincerum 
intellectum. Concedentes vobis quod in Gurbo et Vicco possitis ponere et constituere 
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baiulum et baiulos, quem vel quos volueritis loco vestri, qui pro vobis colligant et 
recipiant redditus ac alia omnia que nos in predictis locis recipimus et recipere debemus, 
et respondeant inde vobis vel cui vos volueritis et non alicui alii quamdiu vita fuerit 
vobis comunis. Et possitis etiam ponere et constituere quem vel quos volueritis loco 
vestri ad tenendum, custodiendum, colligendum lezdas predictas atque quantitate et 
redditus eorundem et ad compellendum eos qui dictam lezdam dare debent, ut eam 
solvant, et qui inde vobis vel cui vos volueritis respondeant et non alicui alii in tota vita 
vestra. In super etiam cui, presenti carta damus et concedimus vobis dicte dompne 
Guillelme duo mille morabatinos alfonsinos auri, de quibus possitis testari et facere et in 
vita et in morte vestras omnimodas voluntates, quosquidem assignamus vobis et vestris 
habendos et percipiendos post obitum vestrum in predictis omnibus et singulis que 
vobis supra damus in vita vestra. Ita videlicet quod manumissores vestri seu quos 
volueritis habeant et teneant post obitum vestrum predicta omnia et singula que vobis 
supra damus ut dictum est tamdiu scilicet et tanto tempore donent sicut soluti de duobus 
millibus morabatinis predictis. Et nos vel nostri non possimus emparare nec recuperare 
predicta donec dicti morabatinos fuerint persoluti. Post obitum uero vestrum, solutis 
dictis duobus mille morabatinis ut dictum est, predicta omnia et singula que vobis 
damus ad nos et nostros reddeant libere et in pace et nos ac nostra ea emparare 
possimus. Et sic promittimus vobis dicte dompne Guillelme quod nos et nostri 
successores faciemus vos in tota vita vestra habere et tenere predicta omnia et singula 
que vobis damus in pace scilicet et sine aliquo impedimento et faciemus etiam 
manumissores vestros vel quos volueritis habere et tenere, scilicet, predicta omnia in 
pace post obitum vestrum tamdiu donec scilicet sint paccati duobus mille morabatinis 
predictis. Promittentes etiam vobis per nos et nostros predicta omnia firma habere et 
tenere et in nullo contravenire aliqua racione. Mandantes etiam universis castlanis et 
militibus ac baronibus Gurbi et terminorum suorum quod vobis decetero in tota vita 
vestra et post obitum vestrum manumissoribus vestris vel cui vos mandaveritis, donec 
dicta duo mille morabatinos fuerint persoluta ut dictum est, attendant sicut nobis et 
respondeant de omnibus de quibus nobis respondere tenentur et non contraveniant ullo 
modo.